<sup>1</sup> Falta el nombre.

tenient Sant Adrian, don Pero Barayllas, tenient Cortes, don Roldan Periz d'Aransus, alcalde mayor de Navarra, don Pero Gonçalviz de Morentin, alcalde de Esteilla. Ego S. Garsie, rector ecclesie de Legarda, domini regis notarius hanc cartam de mandato ipsius scripsi, et hoc signum meum assuetum feri, anno et die et loco predictis.

[Arch. de c. de c. de Nav., cart. I, f. 31.]

## XII

1269, 27 DE JUNIO.—ESTELLA.

*Teobaldo II concede a la villa de Artajona la exención de los homicidios por accidente a cambio de 2.000 sueldos.*

Thibalt, por la gracia de Dios, rey de Navarra, de Campayna et de Bria, comte palazin, a quantos esta nuestra present carta veran et hodran en nuestro regno de Navarra, saludes et gracia. Razon nos miterre et piadat nos hi aduze de oyr las pregarias que a nos fazen nuestros fieles et naturales vassallos, quando eillos se fazen segunt dreycto et segunt razon; et mayormont si las pregarias saben natura de piadat con la quoal nos queremos tot siempre regnar. Onde es que como nuestros amados et fieles el alcalde et los jurados et todo el conceillo de Artaxona viniessen a nos a rogar et a merce clamar, que nos por Dios et por nuestra piadat les quitassemos los homicidios quoales del dia de oy avant estayciessen en la villa de Artaysona, o en quoalquiere logar de todo su ternimado por occasion, Es asaber si casa caye sobra omne o cyll cayes de la casa por occasion, o cayes de arbor o arbor sobre eill, o cayes de peynna, o peynna sobre cyll o se affogas en agoa fria o caillient, todo aquesto por occasion o quoal quiere vestra inuda, fiera o mansa lo matas, et generalment por quoalquiere occasion, home o muger oviesse a morir sines saynna o barailla. Et nos entendiendo lures rogarias que sabian a natura de piedat, et por que eillos sobre todo esto nos fizieron servicio de dos mil sueldos, nos lis quitamos por nos et por todos nuestros successores, qui empues nos regnaren. al devant dicho alcalde et jurados et conceillo qui presentes son et a quantos empues eillos verran en nuestra villa de Artaxona, todos los homiz idios que desde oy avant acaescieren en la villa de Artaxona, o en todo su ternimado por quoalquiere occasion, como de suso dicho es. En testimoniança de la quoal cosas nos li diemos esta nuestra carta seillada con nuestro sieillo pendient, lo quoal escrivo por nuestro mandamiento Miguel de Pompplona, en Esteilla, jueves primero empues la fiestas de Sant Johan Baptista, en el mes de junio, en el ayuno de mil CC sisanta de nueu.